*De Cleopatra ultima
Alexandrinorum Regi
na, cuiusq; sceleribus.*

*Antonius Cleopatram
maritus.*

*Judici fidem eis olim
à Regibus datam cō-
seruauere.*

*Aegypti bestias na-
ture repugnates co-
lunt.*

*Discordia Iudeorū
& ciuium Alexandri-
norum in religione,*

*Seditionis Alexan-
dris causa.*

*Depulsio argumen-
ti Apionis, Iudeos se-
ditionis Alexandriæ
causam extiisse.*

Et an-

Et antiquas inimicitias aduersum nos exercentibus. E diverso namq; factum est quod nobis improperare presumunt. nam cum plurimi eorum non opportune ius eius ciuitatis obtineant, peregrino's vocant eos qui hoc priuilegium ad omnes impetrasse noscuntur. Nam Ægyptijs neque Regum quisquam videtur ius ciuitatis fuisse largitus: neque nunc quilibet imperatorum. Nos autem Alexander quidem introduxit, Reges autem auxere, Romani verò semper custodi re dignati sunt. Itaque derogare nobis Apion voluit, quia imperatorum non statuamus imagines, tanquam illis hoc ignorantibus, aut defensione Apioni indigentibus: cum potius debuerit admirari magnanimitatem modestiamq; Romanorum, quoniam subiectos non cogunt patria iura transcendere: sed suscipiūt honores, sicut dare offerentes pium atque legitimum est. Non enim honoribus gratiam habent, qui ex necessitate & violentia conferuntur. Gracis itaque alijs quibusdam, bonum esse creditur imagines instituere. Denique & patrum & uxorum filiorumq; figuræ depingentes exultant, quidam verò etiam nihil si bi competentium sumunt imagines. alijs verè & seruos diligentes, hoc faciunt.

Romanorum erga Iudeos magnanimitas.

Iudei prorsus nullas imagines ferunt.

Quomodo Imperatores & magistratus colendi.

Mendacij à Posidonio & Apollonio in Iudeos confititio reie-

Cornelio Tui.
Responsio ad obiectionem de asini capite.

Quid ergo mirum est, si etiam principibus ac dominis hunc honorem prabere videantur? Porro autem legislator, non quasi prophetans Romanorum potentiam non honorandam, sed tanquam causam neque Deo neque hominibus vilenem despiciens, & quoniam totius animati, multo magis Dei inanimati, probatur hoc inferius, interdixit imagines fabricare. alijs autem honoribus post Deum colendos non prohibuit viros bonos, quibus nos & imperatores & populum Romanum dignatibus ampliamus. Facimus autem pro eis continua sacrificia: & non solum quotidianis diebus ex impensa communi omnium Iudeorum talia celebramus: verum cum nullas alias hostias ex communi, neque profilijs peragamus, soli imperatoribus hunc honorum præcipuum pariter exhibemus, quem hominem nulli personum. Hac itaque communiter satisfactio posita sit aduersus Apionem pro his quæ de Alexandria dicta sunt. Admiror autem etiam eos, qui ei huiusmodi fomitem prabuere, id est, Posidonium & Apollonium & Coloniam: quoniam accusant quidem nos, quare nos eosdem Deos cum alijs non colimus: mentientes autem pariter, & de nostro templo blasphemias componentes incongruas, non se putant impiè agere: cum sit valde turpisimum liberis, qualibet ratione mentiri, multo magis de templo apud cunctos homines nominato, tanta sanctitate pollente. In hoc enim sacrario Apion præsumpsit edicere, asini caput collocasse Iudeos, & eum colere, ac dignum facere tanta religione: & hoc affirmat fuisse depalatum, dum Antiochus Epiphanes & exspoliasset templum, & illud caput inuenisset ex auro compositum multis pecunijs dignum. Ad hoc igitur primum quidem respondeo, quoniam Ægyptius vel si aliquid tale apud nos fuisse, nequaquam debuerat increpare, cum non sit deterior asinus furonibus & hircis & alijs, qui sunt apud eos Di. Deinde quomodo non intellexit, operibus increpat us de incredibili suo mendacio. Legibus namque semper utimur istud, in quibus sine fine consistimus. Et cum varijs casus nostram ciuitatem, sicut etiam aliorum vexauerint, & Theos ac Pompeius Magnus, ac Licinius Crassus, & ad nouissimum Titus Casar, bello vincentes obtinuerint templum, nihil huiusmodi illic inuenere: sed purissimam pietatem, de qua nihil nobis est apud alios effabile. Quia verò Antiochus neque iustum fecit templi de prædationem, sed egestate pecuniarum ad hoc accessit, cum non esset hostis, & socios insuper nos suos

suos et amicos aggressus est, nec aliquid dignum derisione illic inuenit, multi et digni conscriptores super hoc quoque testantur: Polybius Megalopolitanus, Strabo Cappadox, Nicolaus Damascenus, Timagenes, et Castor chronographus, et Apollodorus: qui omnes dicunt pecuniis indigentem Antiochum transgressum fædera Judeorum, et spoliasse templum auro argentoque plenum. Hac igitur Apion debuit respicere, nisi cor asini ipse potius habuisset, et impudenter canis, qui ad ipsos affolet coli: neque enim extrinsecus alia ratiocinatio-
ne mentitus est. Nos itaque asini neque honorem neque potestatem aliquam damus, sicut Egyptij crocodilis et aspidibus: quando eos qui ab ipsis morden-
tur, et a crocodilis rapiuntur, felices et Deo dignos arbitrantur. Sed sunt apud nos asini, quod apud alios sapientes viros, onera sibimet imposita sustinentes.
Alii apud Iudeos
aliosque sapientes vi-
ros qui dicantur.
Et si ad areas accedentes comedant, aut proposita non adimpleant, multas val-
de plagas accipiunt, quippe operibus et ad agriculturam rebus necessariis mini-
strantes. sed aut omnium rudissimus fuit Apion ad componendum verba falla-
cia, aut certè ex rebus initia sumens, bac implere non valuit, quando nulla po-
test contra nos blasphemia prouenire. Alteram verò fabulam, derogatione no-
stra plenam, de Gracis apposuit: de quo hoc dicere sat erit, quoniam qui de pietate loqui presumunt, oportet eos non ignorare minus esse immundum per tem-
pla transire, quam sacerdotibus scelestis verba configere. Iste verò magis stu-
duere defendere sacrilegum Regem, quam iusta et veracia de nostris et de tem-
plo conscribere. Volentes enim Antiocho gratificari et perfidiam ac sacrilegium
eius tegere, quo circa gentem nostram est usus propter egestatem pecuniarum, de-
trahentes nobis etiam que in futuris essent, mentiti sunt. Prophetæ verò aliorum
factus est Apion, et dixit Antiochum in templo inuenisse lectum, et hominem in
eo iacentem, et appositam ei mensulam maritimis terrenisque volatilium da-
pibus plenam, et quod obstupuissest his homo. Illum verò mox adorasse Regis
ingressum, tanquam maximam sibi opem prabituri: ac procidentem ad eius ge-
nus, extensa dextera poposcisse libertatem: et iubente Rege ut consideret, et dic-
ceret quis esset, vel cur ibidem habitaret, vel qua esset causa ciborum eius, tunc
hominem cum gemitu et lacrymis lamentabiliter suam narrasse necessitatem.
Ait, inquit, esse se Gracum: et dum per agraret prouinciam parandi vietus cau-
sa, correptum se subito ab alienigenis hominibus, atque deductum ad templum, et
inclusum illic, et a nullo conspicili, sed cuncta dapium apparatione saginari. Et
primum quidem hac sibi inopinabilia beneficia visa attulisse latitiam: deinde su-
spicionem, postea stuporem: postremum consulentem a ministris ad se accedenti-
bus audisse legem ineffabilem Iudeorum, pro qua nutriebatur: et hoc illos facere
singulis annis quodam tempore constituto. Et comprehendere quidem Gracum
peregrinum, cumque annuo tempore saginare, et deductum ad quandam syluam,
occidere quidem cum hominem, eiusque corpus sacrificare secundum suas solenni-
tates, et gustare ex eius visceribus, et iusurandum facere in immolatione
Graci, ut inimicitias contra Gracos haberent: et tunc in quandam foueam
reliqua hominis pereuntis abiçere. Deinde refert cum dixisse, paucos iam dies
debitos sibimet superesse, atque rogasse, ut reveritus Gracorum Deos, et super-
rans in suo sanguine insidias Iudeorum, de malis eum circumstantibus liberaret.
Huiusmodi ergo fabula non tantum omni tragedia plenissima est, sed etiam cru-

Historiographi qui-
dam perfidiam ac la-
criteriū Antiochi te-
gere conantur,

Iudeos quotannis ho-
minem Gracum im-
molare debere.

deli impudentia redundat. Non tamen à sacrilegio priuat Antiochum, sicut arbitrati sunt, qui hac ad illius gratiam cōscripsere. Non enim prasumpsi aliiquid tale, ut ad templum accederet: sed sic inuenit nō sperans. Fuit ergo voluntatibus īnīquis impius, et nihilominus sine Deo, quicquid iussit mendaci superfluita, quam ex ipsa re cognoscere valde facilimū est. Non enim circa solos Gracos cōcordia legū esse dignoscitur, sed maximē aduersus Aegyptios et plurimos alios. Cuius enim regionis homines non contigit aliquando apud nos peregrinari? ut aduersus solos Gracos renouata coniuratione per effusionem sanguinis agerimus: vel quomodo possibile est, ut ad has hostias omnes Iudai colligerentur, et tantis millibus ad gustandum viscera illa sufficienter, sicut ait Apion? vel cur inuentum hominem quicunq; fuit (non enim suo nomine conscripsit) aut quomodo eum in suam patriam Rex non cum pompa deduxit? dum posset hoc faciens, ipse quidem putari pius, et Gracorum amator eximius, assumere vero cōtra Iudaorum odium auxilia magna cunctorum. Sed hac relinquo: insensatos enim, non verbis, sed operibus decet arguere. Sciunt igitur omnes, qui videre constructionem templi nostri, qualis fuerit, et intransgreſibilem eius purificationis integratatem. Quatuor enim porticus habuit in circuitu, et harum singula propriam secundum legem habuere custodiam. In exterioremitaque ingredi licentia fuit omnibus et iam alienigenis: mulieres tantummodo menstruas transire prohibebantur. In secundā verò porticum cuncti Iudai ingrediebantur: eoruq; cōiuges cum essent ab omni pollutione munda. In tertiā, masculi Iudaorū mundi existentes atque purificati. In quartā autem sacerdotes, scolis induiti sacerdotalibus. In adytum verò soli principes sacerdotum, propria stola circumamicti. Tanta verò est circa omnia prouidentia pietatis, ut secundum quādam horas sacerdotes ingredi constitutum sit. Ncane etenim aperto templo oportebat facientes traditas hostias introire: et meridie rursus, dum clauderetur templum. deniq; ne vas quidem aliquod portari licet in templum, sed erant in eo solummodo posita, altare, mensa, thuribulum, candelabrum, que omnia et in lege conscripta sunt. Etenim nihil amplius neq; mysteriorum aliquorū ineffabilium agitur, neq; intus vlla epulatio administratur. Hac enim qua preditta sunt, habent totius populi testimonium manifestum, rationemq; gestorum. Licit enim sint tribus quatuor sacerdotum, et harū tribuum singula habeant hominū plus quam quinq; millia, fit tamē obseruatio particulariter per dies certos: et hū transactis, alijs succedentes ad sacrificia veniunt: et congregati in templum mediante die à precedentib. claves templi et ad numerū omnia vas percipiunt, nulla re qua ad cibum aut potum attineat in templum delata. Talia namq; etiam ad altaria offerre prohibitū est, prater illa qua ad sacrificia preparantur. Quid ergo Apionem dicimus, nihil horū examinantem, verba incredula protulisse? Sed turpe est, historie veram notitiam si proferre grammaticus non possit. Et sciens templi nostri pietatem, hanc quidem pratermisit. Hominis autem Graci cōprehensionem finxit, et pabulū ineffabile, et ciborū opulentissimā claritatem: et per vios ingredientes, ubi nec nobilissimos Iudaorum licet intrare, nisi fuerint sacerdotes. Hac ergo pesima est impietas, atque mendacium spontaneum, ad eorum seductionem, qui noluerunt discutere veritatem. Per ea siquidem mala ineffabilia, qua predicta sunt, nobis detrahere tentauere. Rursumq; tanquam p̄fūmus

Templi ac porticus
descriptio.

Quæ in templo pos-
ta fuerint.

Sacerdotum tribus
quatuor, quarunq; sin-
gula plus quā quin-
que milia hominum
habent.

mus deridet, adiiciens fabula inania facta! Ait enim illum retulisse, dum bellum Iudei contra Idumaeos haberent longo quodā tempore, ex aliqua ciuitate Idumaeorum qui in ea Apollinem colebat venisse ad Iudeos, cuius hominis nomen dicitur Zabidus: deinde eis promisisse traditurum se eis Apollinem Deum Dorensum: venturumq; illum ad nostrum templum, si omnes ascenderent, & adducerent omnem multitudinem Iudeorum. Zabidum vero fecisse quoddam machinamentum ligneum, & circumposuisse sibi, & in eo tres ordines infixisse lucernarum, & ita ambulasse, ut procul stantibus appareret, quasi stella per terram iter agens. Porro Iudeos inopinabili visione obstuuisse, & longè constitutos tenuisse silentium. Zabidum vero multa quiete ad templum venisse, & aureum detraxisse asini caput (sic enim urbane conscribit) & rursus Doram velociter aduenisse. Igitur & nos dicere possumus, quia asinum, hoc est semet ipsum Apion grauat, & facit stultias simul & mendacys oneratum. Loca namq; qua non sunt, conscribit: & ciuitates nesciens transfert. Idumaea enim prouincia nostra confinis est, posita iuxta Gazam, & nulla ciuitas huius Dora nuncupatur:

In Phœnicio vero iuxta montem Carmelum Dora ciuitas appellatur, in nullo concordans Apionis oblocutionibus. Quatuor enim dierum itinere procul est a India. Cur itaq; nos rursus accusat, eo quod non habeamus communies cum alijs Deo, si sic facile credidere patres nostri ad se venturum Apollinem, & cum stellis cum ambulare super terram putauere? Lucernam enim prius nunquam videre scilicet, qui tot & tanta concelebrant candelabra. Sed nec aliquis ei ambulanti per prouinciam ex tantis millibus obuiavit. Desolatos etiam vicos ciustodibus comperit, & hoc tempore belli. Catera iam relinquo. Ianua vero templi altitudine quidem erant cubitorum LX, latitudine vero XX, omnes deauratae, & penè auro puro confectæ. Has cladebant nō minus quam viri ducenti diebus singulis: & relinquere eas apertas, nefandū nimis erat. facile igitur eas lucernifer ille aperuisse creditur, qui solue etiam habuisse asini caput astimabatur: qua propter dubium est, utrum hoc caput Zabidus denuo reuocauit: an certè sumens Apion, introduxit in templum, ut Antiochus inueniret, ut secundo Apioni aliqua mentiendi daret occasionem. Mentitur autem & de iuramento, quod diuimus per Deū factorem cali & terra & maris, nulli Iudeos fauturos alienigena, & maximè Gracis. Oportebat autem mentientem absolutè dicere, nulli fauturos alienigena, & magis Aegyptijs: sic etenim ab initio poterant eius figmenta de iure iurando congruere, si ab Aegyptijs utiq; patres nostri nō propter malignitatē suam, sed propter calamitates expulsi sunt. A Gracis autem plus locis quam studijs sumus abiuncti, ita ut nulla inter nos & illos inimicitia & amulationes esse noscatur. Ediuero namq; multos eorum ad nostras leges contigit accessisse, quorum quidam permanesere, quidam vero perdurare non ferentes, denuo recessere. Hoc tamen iusurandum nunquam se quisquam audisse meminit apud nos habitum, sed solus Apion (ut uidetur) audiuit. Ipse namq; id composuit. Magna ergo admiratione eximia Apionis prudentia, vel ob hoc quod mox dicetur, digna est. Hoc enim esse affirmat indicium, quianeq; legibus iustis utamur, nec Deum colamus ut conuenit, quod diuersis gentibus seruamus, & calamitates quasdam circa ciuitatem sustineamus, cum utique principalis ciuitas Romanorum sit, cuius ciues soli ab initio regnare atque non servire consueverunt. Quis etenim ho-

Alia Apionis de Zabido fabula.

Dora Phœnicie ciuitas, & non Idumaea.

Mendacij de iuramento depulso.

Apion Iudeis servitutem exprobrates.

rum magnanimitati valeat obsistere? Nullus etenim aliorum potest dicere sermonem quem Apion locutus est, quando paucis contigit in principatu continuo presidere, et non rursus alijs facta mutatione seruire. Plurima namque gentes alijs obedire coacta sunt: soli autem Aegyptij, eo quod refugiant (sicut aiunt) in eorum prouinciam Diis, atque saluentur migrantes in effigies bestiarum, honorem praecepuum inuenerunt, ut nulli famularentur horum qui Asiam Europamque tenue: qui scilicet unam diem ex anno totius seculi non habuere libertatem, neque apud indigenas dominos, neque apud externos. Nam quemadmodum eis usi sint Persa, non semel solummodo, sed frequenter vastantes urbes, tempora euententes, putatos apud eos interficientes Deos, improperare non studeo. Non enim conuenit stultitiam nos indocti Apionis imitari: qui neque casus Atheniensium, neque Lacedamoniorum animo suo concepit, quorum hos quidem fortissimos, illos religiosissimos, omnes affirmant. Taceo Reges pietate celebres, inter quos Crœsum, quam diuersis vita sunt calamitatibus sauciati. Taceo incensam Atheniensium arcem, templum Ephesinum et Delphicum, aliaque multa; hic nemo calamitatem passus, sed potius inferentibus intulit improperia. Nouus autem accusator nostrorum Apion inuentus est, malorum suorum apud Aegyptum gestorum prorsus oblitus. Sed Sesostris cum, quem refert fabula Regem fuisse Aegypti, ut creditur, excacauit. Veruntamen possumus et nos dicere nostros Reges David et Solomonem, qui multas subdidere gentes. Sed de his modo supercedendum est: qua vero cunctis nota sunt, Apion modis omnibus ignorauit: quoniam Persis, et post illos principibus Asia Macedonibus, Aegypti quidem seruiere, nihil differentes a famulis. Nos autem liberi consistentes, et iam ciuitatum in circuitu positarum tenuimus principatum, annis viginti et centum, usque ad Pompeium Magnum. Et dum universi Reges sunt expugnati a Romanis, omnium soli propter fidem suam maiores nostri et socij et amici fuere. Sed viros mirabiles non prabuimus, velut quarundam artium inuventores, et sapientia praeclentes: et inter hos enumerauit Socratem, et Zenonem, et Cleanthem, et alios huiusmodi. Deinde quod potius est mirandum, semet ipsum his adiecit, et beatificat Alexandriam, quia ciuem talem habere meruit, quod rite facit. Oportebat enim ut ipse sui testu existeret, qui alijs omnibus sic importunus et callidus esse videbatur, et vita verboque corruptus. Quapropter recte quilibet Alexandria condolebit, si super isto aliquid magnis apuerit. De viris autem qui fuere apud nos titulo nullo laudis inferiores, sciunt qui voluerint nostra antiquitatis libris incumbere. Reliqua vero qua in accusatione conscripta sunt, dignum erat forte sine satisfactione relinquere, ut ipse sui potius et aliorum Aegyptiorum accusator extaret. Queritur enim eo quod animalia consueta sacrificemus, et non vescamur carnis suillis: sed et circumcisione genitalium vehementer irridet. De nostrorum quidem animalium peremptione, communio nobis est cum alijs hominibus universis. Apion aut sacrificantes nos redarguens, indicat semet ipsum genere esse Aegyptium. Non enim Græcus si esset aut Makedo, hoc molestè ferret. Iste enim voulent sacrificare hecatombas suis Diis, et Sacerdotibus utuntur ad epulas. Quae cum ita sint, non propterea contigit mundum animalibus desolari, quod Apion expauit. Quia tamen si solennitates Aegyptiorum sequerentur, mundus desertus quidem esset hominibus

Danidis & Solomo-
nis potentia.

Apion seipsum lau-
dat & magnificat.

Cur Iudei animalia
consueta sacrificent,
nec carnibus suillis
vescantur.

hominibus, ferociissimis autem bestijs impleretur: quas isti iudicantes Deos, diligenter enutriunt, quod si quis eum consuleret, quos putaret omnium Ägyptorum esse sapientes atque Deicolas, sacerdotes sine dubio fateretur. Hac enim duo dicunt sibi met ab initio à Regibus esse praecepta, ut Deos colant, & sapientiam diligent: quod illi facere pricipue iudicantur: qui tamen & circumciduntur omnes, & à porcinis abstinent carnibus. Sed neque ullus alter Ägyptiorum cum eis Diis sacrificare dignoscitur. Cacus igitur fuit Apion quando pro Ägyptiis nostras detractiones componens, illos videtur potius accusare: qui non solum vtuntur solennitatibus, quas in nobis culpat iste: sed etiam alios circumcidit docet, sicut dixit Herodotus. Unde rectè mihi videtur Apion, propter patria sua leges paenam dedisse blasphemia. Et enim necessario circumcisio circa genitalia vulnera ei facta nihil profuerunt, & putrefactis in magnis doloribus expirauit. Oportet enim bene sapientes in legibus propriis circa pietatem integrè permanere, & aliorum minimè carpere. Iste verò suas quidem leges effugit, de nostris verò mentitus est. Hic itaque terminus vita fuit Apionis. Sed & noster hic iam finem liber accipiet. Quoniam verò & Apollonius Colon, & Lysimachus, & alij quidam, tam per ignorantiam quam per insaniam de legislatore nostro Mose, & legibus verba protulere, nec iusta nec vera: dum ille quidem velut Mago atque fallaci derogant, leges autem malitia apud nos nulliusq; virtutis affirmant esse doctrices, volo breuiter & de omni conuersatione nostra, & de particulari (sicut potero) proferre sermonem. Reor enim fore manifestum, quia & ad pietatem & ad conuentum uniuersalemq; humanitatem, insuper ad iustitiam laborumq; tolerantiam, & ad contemptum mortis optimas leges positas habeamus. Rogo tamen lecturos, ut non cum inuidia exequantur huius operis lectionem. Non enim proposui laudes conscribere nostrorum: sed aduersus eos, qui nos plurimum & fallaciter accusarunt, satisfactionem hanc puto esse iustissimam. Proinde accusationem Apollonius non continuè, sicut Apion, instauit, sed dispersim. Quippe qui aliquando quidem nos sine Deo & hominibus odiosos appellat, aliquando verò formidinem nobis improperat: & è diuerso, rursus aliquando de audacia gentis nostra queritur. Dicit autem etiam stultiores Barbaris: & propterea nullum inuentum nos solos vita utile reperiisse. Hac autem omniam manifestè redarguuntur, dum uniuersa, contra quam ab eo sunt dicta monstrantur, & legibus imperata, & à nobis cum omni integritate gesta. Si verò coactus fuero facere mentionem legum contrariarū apud alios constitutarum, in culpa illi sunt, qui nostras solennitates tanquam peiores cum aliorum conferunt. Quibus neutrū puto remanere quod dicant: neq; quia nō eas habeamus leges, quarum ego capita & summas ad redargendum positurus sum: neq; quia non pricipue in legibus propriis perduramus. Paulo ergo altius exorsus, volo primū dicere, quod eis qui sine lege & ordine vivunt, hi qui ordinis & communium legum amatores extiterunt, & primi hoc inchoauerunt, rectè mansuetudine atque virtute praestare dicendi sunt. Denique conantur singuli eorum gesta sua ad antiquitatem referre, ut non imitatores aliorum videantur existere, sed ipsi potius ab alijs legitime vivendi duces fuisse. His igitur hunc in modum se habentibus, virtus legislatoris est meliora considerare: & his qui usuri sunt legibus, quas potuerit,

Aegyptiorum sacerdotes circumciduntur, & à porcinis carnis abstant.

Mors Apionis.

Mosis contra Apollo niū & Lysimachū defensio.

In quibus Apolloniū ludos accusat.

Ordinis & communium legum amatores mansuetudine atq; virtute praestant.

satisfacere, quia recta sunt. Populi vero est, ut in omnibus qua constituta sunt, perduret: et neque felicitate procedente, neque calamitatibus aliquid horum immutet. Dico igitur nostrum legistatorem, quoslibet qui memorantur legislatores antiquitate praecedere. Lycurgus enim et Solon, et Zaleucus Locrensis, et omnes qui apud Gracos mirabiles sunt, nouelli atque recentes, quantum ad illum comparati, esse noscuntur: quando nec ipsum nomen legis fuisse olim apud Gracos agnoscitur. Testis Homerus est, qui nusquam in opere suo hoc usus est nomine. Non enim secundum legem, sed in diffinitis sententijs, et Regum praeceptionibus, populus regebat. Unde etiam multo tempore permaneret, tantum moribus utentes, et non scripto, et multa horum semper secundum euentum casuum permittentes. Noster vero legislator antiquus existens (hoc etenim unquam manifestum est, etiam apud eos clarum, qui semper contra nos loquuntur) et semetipsum prabuit optimum principem populorum consultoremque, et instructionem totius legis vita constringens, eis suavit hanc libenter excipere, et firmissime inclita scientia custodire. Primum autem eius magnitudinis opera videamus. Ille namque progenitorum nostrorum relinquentium Aegyptum, et ad terram propriam remeantum, multa millia sumens, ex plurimis et impossibilibus rebus cautissime liberavit: nam et in aquosam eos et multum arenosam oportebat transire viam, bellaque, deuincere: et filios ac uxores, pradamque, bello seruare: in quibus dux egregius et consiliarius sapientissimus, et tutor veracissimus fuit universorum. Omne siquidem multitudinem a semetipso perdere fecit, et cum omnia que vellet persuadere posset, in nullo horum vindicavit sibi potestatem: sed in quo maximè tempore potestatem sibi arrogant et tyrannidem praesules rerum, et populum frequenter plurima iniquitate vivere consuefaciunt, in hac ille potentia constitutus, e diverso magis indicavit agendum pie, et plurimam exhibere alijs aequitatem, ipse virtutem principiam se credens cunctis ostendere, et salutem firmissimam prabere sequacibus bona voluntate. Et maximis actibus in singulis casibus usus est. Quapropter recte iudicabat, ducem atque consultorem se Deum habere: et primitus sibi faciens, quia secundum illius voluntatem universa gereret atque tractaret, credidit modis omnibus oportere, ut etiam apud plebem hac opinio permaneret.

Moses quolibet legislatores antiquitate praeedit.

Nous, Lex, hoc vocabulum nusquam apud Homerum reperitur.

Molis vice:

Moses ducem atque consultorem Deum habet:

Origo Legum apud Gracos.

Nam qui Deum respicere suam vitam credunt, delinquere non presumunt. Huiusmodi quidem noster legislator fuit, non Magus, non fallax, sicut dicatores iniuste pronunciant: sed quales apud Gracos gloriabantur fuisse Minoem et postea legistatores alios. Namque quidae eorum leges positae a Ioue dicebant: alij vero eas in Apollinem et vaticinium Delphicum referebant, sine pro veritate hoc credentes, seu facile persuadendum iudicantes populo. Qui vero praeputias leges instituerint, vel qui iustissime de Dei fide cognoverint, licet hoc ex ipsis legibus facta comparatione conspicere. Nam enim de ipsis tempus est disputandi.igitur infinita quidem particulatum gentium atque legum apud cunctos homines differentiae sunt. Alij siquidem monarchis, alijs vero populum potestatem Reipublica commisere. Noster vero legislator nihil horum intendens, veluti si quis hoc dicendo mensuram transcendat verbi, diuinam Rempub. declarauit: Deo principaliter conuersationem nostram atque potestatem excellenter assignans, et satisfaciens cum cunctos inspicere, tanquam causam honorum omnium universitatis.

meritis hominibus existentem: et quacunq; contingit eos in angustijs supplicasse, illius non latuisse voluntatem, neque quicquam eorum qua gessere, vel si quid aliquis apud se met ipsum potuit cogitare. Unum vero cum esse monstrauit, et ingenitum, immutabilem per tempus, aeternum, et omni specie mortali pulchritudine differentem, et ipsum nobis notum: qualis autem sit secundum substantiam, prorsus ignotum. Hac itaque de Deo sapuerunt prudentissimi Gracorum: qui quidem quod erudit i sint, illo utique sciendi prabente principia, nunc dicere pratermitto: quod autem hac optima et congrua Dei natura atque magnificentia sint, valde testantur. Pythagoras enim, et Anaxagoras, et Plato, et post illos philosophi Stoici, et pene cuncti, videntur de diuina sapientia natura. Sed hi quidem ad breue philosophantes, populo superstitionum opinionibus iam preoccupato veritatem dogmatis proferre timuere. Noster vero legislator opera prabens consona verbis suis, non solum his qui cum eo erant satisfecit, sed etiam qui ex illis semper erant nascituri, hoc immutabiliter inspirauit, et causam legislationis ad utilitatis modam semper adduxit. Non enim partem virtutis Dei culturam dixit, sed huius partes alias esse perspectivit atque constituit: hoc est fortitudinem, iustitiam, et mutuam in omnibus ciuium concordiam. Cuncta namque actiones et studia, uniuersaque sermones, ad diuinam referuntur per omnia pietatem. Non enim hoc inexaminatum aut infinitum ulterius dereliquit. Duo siquidem sunt totius disciplinae et moralis institutionis modi, quorum unus quidem sermone doctor est, alter vero exercitatione morum: quacum ita sint, alij quidem legislatores sentiendo sunt discreti, et alterum horum modum sibi placitum assumentes, alterum reliquerunt. Sicuti Lacedemonij quidem et Cretenses moribus eruditabantur, non verbis: Athenienses vero, et penè omnes alijs Graci, que quidem oportet agi precipiebant suis legibus: assuescere vero ad hac operibus, minime valuere. Noster autem legislator hac ambo multa diligentia coaptauit: Nam nec exercitationes morum omisit non traditas, neque leges sermone reliquit incomptas. Sed mox à primo inchoans cibo, et unicuique diata conueniente, nihil neque minimarum escarum sub potestate voluntatis utentium dereliquit. Sed et de cibis quibus conuenit abstineri, et qui sumendi sunt, vel quadiata communis esse videatur, necnon et de operibus labore simul et requie, terminum atque regulam posuit legem: quatenus veluti sub patre atque domino viuentes, neque volentes quicquam neque per ignorantiam delinquamus. Non enim ignorantibus pœnam posuit, sed optimam et necessariam correptionem monstrauit legem. Quapropter non semel audire, nec secundo vel sapienter sed in unaquaque septimana, alia opera relinquentes, ad legis auditionem congregari præcepit uniuersos, eamq; perfectè condiscere, quod scilicet omnes legislatores reliquisse noscuntur. Et in tantum plurimi hominum absunt, ut secundum proprias leges vivant, ut penè eas ignorent. Et cum peccauerint, tunc agnoscunt ab alijs, quam legem probantur esse pruaricati. Sed etiam viri maxima cum gloria et principalia gubernantes, profitentur ignorantem. Doctos namque sibi faciunt absidere ad dispensationem rerum, et peritiam legum habentes. Nostrorum vero quemlibet si quis leges interroget, facilius quam non men suum recitat. Uniuersas quidem mox à primo sensu eas discentes, in animo

Quid Græcorum pri
dantisimū de Deo sa
puerunt.

Mosis & aliorum le
gislatorum compa
ratio.

Duo totius discip
linae & moralis insti
tutionis modi:

Moses uniuersos fu
doeos ad legis auditio
nem congregari pre
cipiti.

velut

velut inscriptas habemus. Et rarius quidem quilibet transgreditur: impossibile autem est supplicium deuitare peccantem. Hoc itaq; primum omnium mirabilem consonantiam nobis instituit. nam unam quidem habere & eandem de Deo sectam, vita vero ac moribus differre nihil ab inuicem, optimam moribus hominum potest celebrare concordiam. Apud nos etenim solos, neque de Deo quilibet sermones audiet alterutris aduersarios, sicut multa similia apud illos fieri comprobantur: cum non solum a vulgaribus quod visum fuerit unicuique profertur, sed etiam apud quosdam philosophorum hoc crebro presumitur: quando alij quidem totam Dei naturam sermonibus perimere tentauere, alij vero eius prouidentiam ab hominibus abstulere: neque in studijs vita differentia illa conspicitur, sed communia quidem opera omnium apud nos existunt: una vero de Deo sermo concors est, afferens illum cuncta respicere. Sed etiam de ipsis vita studijs, & quoniam oportet omnia alia ad terminum diuina pietatis adduci, a mulieribus nostris & a seruis quilibet audient. Pro qua re illatas nobis calumnias a quibusdam, cur no[n] exhibeamus viros inuentores nouorum operum seu verborum, contigit oriri. Alij siquidem in nulla re paterna perdurare optimum esse putant, & praeципue transgressoribus sapientia robur assignant. Nos autem eduero, unam esse prudentiam atque virtutem existimamus, nihil penitus vel facere vel cogitare contrarium his qua antiquitas sancta noscuntur: quod scilicet indicium legis est optimo foedere constituta. nam ea qua nunc non habent modum, experimento sapè corrupta redarguuntur. Apud nos autem, qui credimus ab initio positam legem diuina voluntate, nihil aliud prius est, quam hanc sub integritate reseruare. Quis etenim eius quicquam mouere potest, aut quid melius adiuuenit? vel quis ab alijs tanquam praecellentius ad statum Respub. nostra aliquid transferre potest? aut qua poterit esse melior atque iustior, quam ea qua Deum quidem principem omnium esse confirmat: sacerdotibus autem in communi quidem res praecleras dispensare permittit: summo vero Pontifici aliorum sacerdotum Principatum competenter iniungit? quos utique non diuitijs, neq; alijs quibusdam spontaneis auiditatibus praeclentes legislator ad culmen huius honoris instituit. Sed quicunque sapientia vel temperantia alijs praestare noscuntur, eis praecipue culturam diuina placationis iniunxit. Apud hos igitur, & legis & aliorum studiorum integra diligentia custoditur. Contemplatores etenim omnium, atque iudices contemplacionum, & puntores culpabilium sacerdotum esse decreti sunt. Quis ergo principatus, quod regnum erit hoc sanctius, vel qui honor Deo potius cooptabitur, cum omnis quidem populus sit preparatus ad pietatem, summa vero diligentia sacerdotibus sit indicta, & velut quadam festiuitas gubernetur uersa Respub? Cum enim mysteria sua numero paucorum dierum alienigena custodire nequeant, ea videlicet sacrificia nominantes, nos cum multa delectatione, & incommutabili voluntate solennitate opus per omne seruamus eum. Quia igitur sunt praecepta vel interdicta simplicia, sue nota dicamus. Primum quidem de Deo est, dicens: Deus habet omnia, perfectus, beatissimus, ipse sibi cunctisq; sufficiens, principium & medium & terminus: inter omnia operibus quidem & muneribus clarus, & omnire manifestior: forma vero & magnitudine nobis incenarrabilis. Omnis namque materies comparata ad huius imaginem, licet sit precciosa, tamen pro nullo est: cunctisq;

Qui homines ad sacerdotium electi.

De Deo & Prudentia diuina.

cunctaq; ars ad illius imitationis inuentum, extra artem esse cognoscitur: nihil simile neq; videmus neq; possumus suspicari, neq; coniucere. Sanctus est: videmus eius opera, lumen, cœlum, terram, solem, lunam, flumina, mare, animalium nationes, prouentus fructuum: hac Deus fecit, non manibus, neque laboribus, neque quibusdam indiguit sibi cooperantibus: sed ipso vidente bona repente facta sunt. Hunc homines conuenit uniuersos sequi, cumq; placare exercitatione virtutis. Modus enim diuina placationis iste sanctissimus est. Unum templum unius Dei, commune omnium communis Dei cunctorum. Gratum namque semper est omne quod simile est. Hunc placant quidem sacerdotes semper praeedit verò istos primus secundum genus: quia ante alias sacerdotes sacrificabit Deo. custodiet leges, de dubijs indicabit, et puniet legē convictos. Huic quisquis non obedit, supplicio subiacebit, tanquam qui in ipsum Deum impie gesserit. Hostias immolat, non ad crapulam nostram vel ebrietatem attinentes: Hostia veteris testamenti. hac enim non placent Deo: qua res occasio potius iniuriarum simul et expensarum est. Deus enim temperatos, ordinatosq; et boni generis diligit: et ut pricipiū sacrificantes castè vivamus. In sacrificijs autem pro communi salute primum oportet orare, deinde singulos pro se metijs, quoniam omnes faciū sumus. Et qui hoc consortium sua vita præponit, maximè Deo gratus est. Supplicatio verò fit ad Deum votis ac precibus, non ut bona præstet: hac enim ipse sponte contulit uniuersis, et in medio depositus: sed ut hac suscipere valeamus, suscipientesq; seruemus. Purificationes quoque in sacrificijs lex decreuit, à cui- Purificationis in sa- crificijs.
Huiusmodi ergo de Deo, et eius placatione sermo est, ipse autem simul etiam lex est. Quid autem de nuptijs? Solam nouit lex permixtionem naturalem Nenuptijs. cum coniuge, si tamen filiorum causa procreandorum agatur. Masculorum verò cum masculis iudicavit inimicas: et tentantes talia morte decreuit diagnos. Nubere verò iubet, non respicientes ad dotem, neque violenter arripere, sed neque dolo vel fallacia suadere. Dispensationem verò potius fieri, per eum, cuius noscitur esse potestatis, et per cogitationem opportunam. Mulier autem inferior, inquit, est viro per omnia. Obedit igitur non ad iniuriam, sed ut sit sub regimine constituta. Deus enim viro potestatem dedit. Cum hac ergo coire decet maritum solummodo. alterius verò experientiam habere nequissimum. Si quis autem hoc egerit, declinatio nulla mortis: neque si fecerit vim virginis alteri desponsata: neque si suaserit nupta, aut filios nutrienti. qua omnia lex præcepit. uniuersis autem mulieribus interdixit, vel celare quod natum est, vel alia machinatione corrumpere filios. Infanticida enim esset animas demoliens, et genus imminuens. Fgitur si quis ad concubitum, corruptionemq; transferit, immundus est. Oportet autem etiam post legalem commixtionem viri, mulieres lauari. Hoc enim partem anima polluere iudicavit: inflata namque corporibus vulneratur. Dumq; hoc fit, aquam propter Purificationis corpo- rum. purificationis causam talibus imperauit. Sed neq; in filiorum nativitatibus concessit epulationes aggregare, et fieri occasionses ebrietatis: sed temperatum esse repente principium. Fuisitq; literis erudiri propter leges, et nosse progenitorum actiones, ut actus imitentur: et cum legibus educati, neque transgrediantur, neque cogitationem ignorantis habere iudicentur. Prospexit autem etiam Yyyyy funeribus

De funeribus mortuorum.

funeribus mortuorum, ut neque sumptuosa ad sepeliendum celebrentur exequiae, neque insignium fabrica sepulcrorum. sed necessaria quidem circa elationem funeris imperavit domesticos ademplere: omnibus autem viuentibus legitimum esse constituit, ut aliquo moriente et concurrant, et gemitus lamentationis effundant. Purificari autem iubet etiam domesticos funere celebrato: ut longe procul sint, quasi videantur mundi esse. Cum autem aliquis fecerit homicidium vel sponte vel inuitus, ne horum quidem paenam tacuit. Parentum

Honor parentum honorem post Deum esse constituit: et qui non repensat eorum gratia, sed in qualibet parte contristat, pracepit esse lapidandum. Fubet etiam senioribus honorem iuuenes exhibere, quoniam cunctis senior Deus est. Nihil permittit celandum apud amicos: non enim amicitia sunt apud Deum, cui omnia non creduntur. Et licet aliqua inimicitia proueniant, prodit tamen arcana prohibitus. Si quis autem arbiter munus acceperit, morte mulctatur, despiciens quod iustum est, et auxilium reis offerens. Quod quisquam non posuit non auferat, et aliena non tangat. mutuans non accipiat usuras. Hec, et bis multa similia, communionem continent nostrorum inter alterutros. Quomodo autem etiam de domestica cura circa alienigenas habenda docuerit legislator, referri dignum est. videtur enim omnibus optimè prospexisse eum, illo ita sentiente, neque propria corrumpamus, neque participari rebus nostris volentibus inuidemus. Qui cunque enim volunt sub nostra conuersari lege, accedentes ad eam cum munificentia suscipit, non genere solummodo, sed etiam voluntate vita putans esse confortium. Eos autem qui obiter adueniunt, misceri solennitatibus noluit, aliam tamen exhibenda constituit. Idem omnibus prabendum, ignem, aquam, cibum: iter ostendere, non spernere aliquem insepultum. Mitisime etiam circa hostes que sunt agenda sanciuit, ut neque terra eorum exuratur, neque arbores fertiles incidentur. Sed etiam spoliari eos qui in bello cecidere, interdixit: et capit quis prospexit, quatenus eorum amoneatur iniuria, et maximè fæminarum. Sic autem eximit nos mansuetudinem atque clementiam studuit edocere, ut etiam de animalibus irrationalibus non taceret: sed horum tantummodo utilitatem legitimam concedens, ab omni nos alia causa prohibuit. Quacunque enim veluti domestica oriuntur in aliis, hac interdixit occidi: sed neque parentes denique precipit una cum pullis auferri. Et licet hostilia sint animalia laborum socia, eis tamen parcendum esse sanciuit. Sic undique eaqua ad mansuetudinem pertinent obseruant: doctrinalibus quidem, sicuti predictum est, legibus utens, et alias rursum contra transgressores causa punitionis sine excusatione defigens. Multa namque in plurimis causis transgredientium, mors est.